TYBERII ET CAII GRACCHORVM

edictum: per quod consulem quidem reprehendebat: fociis aut si manerent opem se laturo: aduersus insolentiam consulis pollicebatur: quod tamen non fecit. Nam cum cerneret quendam ex hospitibus ac familiaribus suis per apparitores consulis trahi: promisit: nec restitit: siue uiribus suis diffusus: siue ut ipse inquit nolens principum pugnae cupientibus aduersariis prestare: & forte euenerat ut collegas et suos per id tempus haberet infensos ex huiusmodi causa. Futurus erat in foro gladiatorum spectaculum: & magistratum plerique constructis circa forum ad spectandum locis ea mercede locabant. Haec loca Caius per edictum purgari iussit: ut plæbs spectare sine mercede ualeret. In quo cum sibi non pareretur: expectata precedente certamen nocte: constructiones ipsas per opetarios & fabros suos deuoluit: uacuum ad spectandum multitudini locum ostendit. Quod factum ut plæbi gratum fuit: sic collegas ab eo tanquam agresti superboque alienauit: atque ex ea re tertium tribunatum creditur amisisse: suffragiis quae plurima praestabantur: maligne & fraudulenter per collegas occultatis. Sed haec non satis clara sunt: Tulit uero hanc repulsam grauius & iniquo animo. Aduersus inimicos ridentes insolentius quam par erat inclamauit: eos sardonium risum ridere ignaros quam magnis tenebris ex suis actis circumfundantur. Cum autem Opimius consul factus multas ex legibus a Caio latas abrogaret: & Carthaginem in alium locum transferendam decerneret: atque ea faceret: ut Caius irritatus necis suae occasionem praestaret: primo tempore tolerantiam habuit: sed ubi familiares amicique & in primis ipse Fuluius incitare eum coeperunt: contracta multitudine aduersus consulem resistere statuit: ad quam rem tradunt matrem Corneliam ipsum adiuuisse: latenter multitudinem conducta ex agris in urbem sub messore specie transmissa: ut in ipsius Corneliae epistolis ad filium sub enigmate scriptum legitur: licet tradant nonnulli Cornelia repugnante hoc a Caio factum. Quo die Opimius de abrogandis legibus erat relaturus: prima luce ab utrisque capitolium occupatur. Ibi dum consul sacra fecisset: minister quidam Antyllius nomine intestina asportans illis qui circa Fuluium erant dixit: Cedite bonis ciuibus mali ciues: & adiungunt quidam ipsum in obscenam figuram brachium nudum simul his dictis ger inuiriā ostendisse. Hic ergo statim occiditur: magnis stolis ea de causa ut dicitur comparatis. Ea caedes populum quidem turbauit: ducum uero ipsorum uaria mens fuit. Nam Caius quidem indoluit: & eos qui id fecerant reprehendit. Opimius uero quasi occasione parta ad ulciscendum suos cohortatus est. Imber ea die certamen diuisit. Postridie uero summo mane consul senatum in curiam uocauit: atque dum ibi de republica agitur: quidam ut ordinatum erat: Antyllii corpus feretro impositum cum planctu & lamentatione in forum secus curiam ipsam detulerunt. Simulante consule id se admirari: senatus progreditur: positoque in medio eorum feretro: uel uti super magnū facinus patres inclamant. At multitudinem indignatio habebat: quod Tyberii Gracchi tribuni plæbis in capitolio nuper occisi corpus in tyberim proiectum fuerat: ministrum uero Antyllium qui & si non iure necatus esset: iustas tamen prestiterat irarum causas: in foro circumfusi senatores populi Romani deplorarent: eumque ostenderent: ad necem reliquorum ciuium: qui plæbem Romanam defendebant. Senatus post haec in curiam reductus decernit: ut Opimius consul uideat: ne quid respublica detrimenti capiat. Ille statim iubet: ut senatus arma capiat: utque equites Romani singuli binos seruos cum armis postridie adducant. At Fuluius contra se parare: & plæbem colligere incepit: sed Gracchus ipse foro abiens iuxta patris Gracchi statuam constitit: atque eam diutius cum silentio intuitus: tandem flens suspiransque discessit. Ob hoc multi ex plæbe homines in commiserationem adducti: ac seipsos castigantes: quod hominem derelictum proditumque patientur: persecuti custodiae causa circa aedes eius pernoctarunt: non potationibus & clamoribus intenti: ut ii qui circa Fuluium excubabant: Nam illi ebrietatibus & tumultu noctem transegerunt: ipso fuluio in primis lasciuiente: & contra aetatem suam multa dicente agenteque. At apud Gracchum nihil simile: sed tanquam in publica calamitate maestis & futurum aspectantes: partitis uigiliis excubabant. Albescente igitur die Fuluius uix e somno propter uinolentiam excitatus suos armat spoliis Galatarum: quae domi suae ex triumpho supererant: ac subito minaci clamore in aduentinum montem euadit. Caius uero nec armare quidem se uoluit: sed tanquam in forum iturus rogatus processit: paruo duntaxat accintus gladio. Exeuntem domo uxor in uestibulo prosecuta atque altera manu natum tenens: altera uirum apprehendens inquit: Non te Caii nunc in rostra tribunum plæbis & legumlatorem transmitto: Nec ad bellum gloriosum in quo & si aliquid accidat aduersi: saltem honestum mihi luctum relinquis: sed Tyberii fratris tui in resectoribus te obiciis inermem: recte id quidem ut patiaris magisquam agas. Vicerunt enim peiora: uir & ferro iudicia peraguntur. Si apud Numantiam frater tuus occubisset: ac corpus ad sepulturam reddidisset hostis. Nunc autem & ego fortassis fuluio quoddam aut mari te prosequi compellar: obsecrans an sicubi in his tuum corpus appareat. Quid enim aut diis aut legibus quis credat post Tyberii mortem? Haec deplorantem Lyciniam dissoluens sensim a complexu Caius: una cum amicis silens ire pertexit. At illa uestem eius capere gliscens: solo procubuit semianimis: Donec ministrorum manibus sublata: Ad crassum fratrem delata est. Fuluius ubi omnes in unum conuenerunt uoluntatem Gracchi secutus: iuniorem filium cum caduceo in forum transmisit. Erat hic adolescens egregiae formae: qui cum honeste ac decore cum lachrymis de concordia ad senatum & consulem locutus esset: ac plerique eorum qui aderant ad concordiam flecterentur: Opimius consul non nuntiis inquit senatui persuadendum sed descendendum ex Aduentino ac se iudicio senatus ut obnoxios ciues subiiciendum esse: atque ita ueniam postulandam. Et simul adolescenti edixit: ut uel cum iis rediret uel omnino non rediret. Caium itaque tradunt uoluisse in forum descendere: ut senatui loqueretur: sed cum id caeteri non probarent: rursus adolescens a Fuluio cum mandatis haud dissimilibus remissus est. At Opimius pugnandi audis: puero statim in custodiam tradito contra Caium & Fuluium profectus cum multitudine armatorum & sagittatorum Cretensium ferit aduersarios ac perturbat. Factaque exinde fu